ПРОТОКОЛ

внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
 муниципального образования «Город Новошахтинск»

от 15 января 2019 года                         № 1                                 г. Новошахтинск
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Первый заместитель Главы Администрации города - первый заместитель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Новошахтинск» Бондаренко Сергей Алексеевич.
СЕКРЕТАРЬ: заместитель начальника по ЧС и ПБ МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» Воищева Наталья Ивановна.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: члены КЧС и ОПБ муниципального образования «Город Новошахтинск» 11 чел., приглашенные по списку.
Повестка заседания:

1. Об активизации профилактических мероприятий на территории города по вопросу соблюдения правил пожарной безопасности в быту, правил эксплуатации газового и электрооборудования в связи с трагическими событиями, произошедшими в г. Шахты 14.01.2019.

Вступительное слово первого заместителя Главы Администрации города

Бондаренко С.А. о том что в последнее время на территории Российской Федерации участились случаи возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных со взрывами газа в жилых домах. 14.01.2019 произошло трагическое событие в г. Шахты – обрушение жилого дома при взрыве газа, гибель людей.
Необходимо принять меры по предупреждению возникновения пожаров в быту при эксплуатации газового и электрооборудования и снижению риска возникновения чрезвычайных ситуаций на территории города.
По первому вопросу повестки заседания слушали:
1. Начальника Отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Новошахтинску, управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Ростовской области Семенова Дмитрия Борисовича.

2. Председателя Новошахтинского городского отделения Ростовского областного отделения общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» Мисяченко Зою Алексеевну.
3. Заместителя директора по капитальному строительству филиала публичного акционерного общества «Газпром газораспределение Ростов - на - Дону» в г. Новошахтинске» Сорокина Николая Александровича.
Решили по первому вопросу:
1. В целях предотвращения чрезвычайных ситуаций при использовании на производстве и в быту газа, газового оборудования и электрооборудования:

1.1. Рекомендовать Отделу надзорной деятельности и профилактической работы по г. Новошахтинску УНД и ПР ГУ МЧС России по Ростовской области (Семенов Д.Б.), Новошахтинскому пожарно-спасательному гарнизону (Мусатов В.А.), Публичному акционерному обществу «Газпром газораспределение Ростов - на - Дону» в г. Новошахтинске» (Андреев К.В.), Новошахтинскому району электрических сетей филиала АО «Донэнерго» Западные межрайонные электрические сети (Кочубей Д.Л.), НГО РООООО «Всероссийское добровольное пожарное общество» (Мисяченко З.А.) активизировать информирование жителей города в средствах массовой информации (МБУ ТРК «Несветай» г. Новошахтинска, ООО Интерфейс «Дорожное радио» г. Новошахтинск, газета «Знамя Шахтера»), о мерах пожарной безопасности, правилах эксплуатации отопительных приборов, газового и электрооборудования.
Срок исполнения: еженедельно в течение зимнего периода 2019 года
1.2. Муниципальному бюджетному учреждению города Новошахтинска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»

(Кондратенко В.И.) продолжить информирование населения о мерах пожарной безопасности с использованием внешних акустических устройств (ВАУ-200, ВАУ-500) комплекса программно-аппаратных средств оповещения МАРС-АРСЕНАЛ.
Срок исполнения: в выходные и праздничные дни в зимний период 2019г.г
1.3. Отделу по работе с населением Администрации города (Земцов В.М.) при проведении собраний граждан, обеспечить вручение  памяток  под роспись с отрывным корешком о мерах пожарной безопасности в быту, при эксплуатации газовых приборов и электрообрудования. Особое внимание уделить гражданам, входящим в группу риска.

Срок исполнения: в соответствии с утвержденным графиком
1.4. Рекомендовать публичному акционерному обществу «Газпром газораспределение Ростов - на - Дону» в г. Новошахтинске» (Андреев К.В.):
1.4.1. Проводить постоянную разъяснительную работу среди населения по соблюдению мер безопасности при обращении с газом, газовыми приборами и о правилах  их эксплуатации.
1.4.2. Обеспечить своевременное, качественное проведение ремонтных и профилактических работ на газовом оборудовании, используемом в жилом секторе с одновременным проведением инструктажа владельцев оборудования.
Срок исполнения: в течение зимнего периода,

постоянно
1.4.3. Совместно с Отделом МВД России по г. Новошахтинску (Глухов С.И.) принимать меры по выявлению и устранению случаев размещения в квартирах и жилых домах с нарушением технических условий и техники безопасности баллонов с сжиженным газом, с привлечением в установленном порядке виновных лиц к ответственности.
Срок исполнения: в течение зимнего периода,

постоянно

1.5. Муниципальному предприятию «Коммунальные котельные и тепловые сети» г. Новошахтинск (Пиляев П.В.):

1.5.1. Обеспечить контроль за безаварийной работой газовых котельных в зимний период 2019 года.
1.5.2. Организовать  проведение дополнительных инструктажей с персоналом котельных по соблюдению правил эксплуатации газового оборудования.
Срок исполнения: до 01.02.2019
1.6. Руководителям организаций, обслуживающих многоквартирные дома ООО «Жилкомсервис-Н» (Фостикову С. В.), ООО «Партнер-1» (Егоров Я. И.), ООО «КомфортСервис» (Ерошенко Н. Н.), ООО «Строитель+»( Галиулин Ш. А.), ООО «Элитсервис» (Стына Т. В.), ООО Многопрофильного предприятия «Коммунальщик» (Медведева О.И.):
1.6.1. Организовать проверку  качества выполненных работ, проводимых в период подготовки жилого фонда к зимнему периоду (техническое состояние дымоходов и вентканалов).
Срок исполнения: до 01.02.2019
Ответственные: руководители управляющих компаний, Пархоменко М.Н., Сикач Л.В.

1.6.2. Обновить наглядную агитацию  в местах общего пользования, на информационных стендах о мерах пожарной безопасности в быту, при эксплуатации газовых приборов и электрообрудования.

Срок исполнения: до 01.02.2019
1.6.3. Организовать обучение работников на право проведения технической проверки дымоходов и вентиляционных каналов в обслуживаемом  жилом фонде или заключить договоры со специализированными организациями, имеющими право проведения данных работ (работы проводить не реже трех раз в год).

Срок исполнения: до 15.02.2019
1.6.4. Активизировать работу в обслуживаемых многоквартирных домах по выявлению собственников пустующих квартир.

Срок исполнения: постоянно
1.6.5. Организовать проверку квартир, отключенных от систем газоснабжения и энергоснабжения на предмет незаконного пользования газом и электроэнергией.
Срок исполнения: до 15.02.2019, постоянно

1.6.6. Принять меры по проведению технического диагностирования внутридомового газового оборудования с целью его безопасного  использования.
Срок исполнения: в соответствии со сроками определенными постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 № 410
1.6.7. Решить  вопрос с ИВЦ «ЖКХ» по размещению на платежных квитанциях информации по соблюдению правил пожарной безопасности.
Срок исполнения: до 01.02.2019

1.7. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города (Туркатова Е.И.) продолжить профилактическую работу по соблюдению правил пожарной безопасности в быту, правил эксплуатации газового и электрооборудования с многодетными семьями, семьями, находящимися в социально-опасном положении и трудной жизненной ситуации, имеющих несовершеннолетних детей с раздачей памяток под роспись.

Срок исполнения: при проведении межведомственных рейдов

1.8. Управлению образования Администрации города Новошахтинска (Бахтинова Т.П.) организовать проведение дополнительных занятий с обучаемыми образовательных организаций по соблюдению мер безопасности при обращении с газом.

Срок исполнения: до 01.02.2019
1.9. Руководителям организаций предоставить информацию о выполненных мероприятиях в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Новошахтинск» через МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» в сроки определенные протоколом.
	Первый заместитель Главы Администрации города –
первый заместитель председателя КЧС и ОПБ
муниципального образования
«Город Новошахтинск»

	С.А. Бондаренко

	Секретарь КЧС и ОПБ

муниципального образования

«Город Новошахтинск»

	Н.И. Воищева